
CITTA' DI PARABITA
C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 39  del  14/03/2023

OGGETTO: Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa
e  Resilienza  (PNRR)  –  Piattaforma  padigitale2026.gov.it  –  Presa  d’atto  domande
finanziamento e nomina RUP.

Pareri (art. 49 TUEL 267/2000)
allegati nel testo integrale

REGOLARITA' TECNICA
Parere Favorevole
Data 14/03/2023

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

F.to (Dott. Diego DE PASCALIS)

REGOLARITA' CONTABILE
Parere Favorevole
Data 14/03/2023

Il Responsabile del Settore
Finanziario

F.to (Dott. Mirko VITALI)

L'anno  2023, il giorno  14 del  mese di  MARZO alle ore  13:45 nella sala delle 
adunanze del Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
sotto la presidenza del sig. Dott. Stefano PRETE e con l'intervento degli Assessori 
nelle persone dei signori:

Cognome e nome Carica Presente Assente

Stefano PRETE Sindaco Si

Elisa SECLI' Assessore Si

Francesco SOLIDORO Assessore Si

Francesca LEOPIZZI Assessore Si

Adriano MERICO Assessore Si

Partecipa  SEGRETARIO GENERALE  Dott.ssa Graziana APRILE.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e/o discussione dell'argomento indicato in oggetto.

(Riferimento a proposta n. 52 del  14/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  14/03/2023



Considerato che:
- in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori e di soggetti destinatari di  

provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L.190/2012, il Segretario 
rammenta  agli  Assessori  comunali  presenti  e  votanti,  che  non  devono  sussistere 
posizioni di conflitto di interessi con i soggetti cui il presente atto è destinato a produrre 
effetti; 

- il Segretario dà atto nel presente verbale che con riferimento all’atto in oggetto non sono 
state rilevate situazioni di conflitto di interessi; 

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021,  n.  233,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
- l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  PNRR  - 
MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” Comuni Aprile 2022;
- l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  PNRR  - 
MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” Comuni Aprile 2022;
- l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  PNRR  - 
MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale-SPID 
CIE” Comuni Aprile 2022;
- l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  PNRR  - 
MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE”  -  MISURA 1.4.1  “ESPERIENZA DEL CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI” 
Comuni Settembre 2022;
- l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  PNRR  - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI” Comuni Luglio 2022;
- l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  PNRR  - 

(Riferimento a proposta n. 52 del  14/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  14/03/2023



MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE”  –  MISURA 1.4.5  “PIATTAFORMA NOTIFICHE  DIGITALI”  Comuni  Settembre 
2022;
- l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  PNRR  - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” – 
MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Comuni Ottobre 2022;

Premesso che gli avvisi soprarichiamati hanno i seguenti obiettivi:
AVVISO INTERVENTI FINANZIABILI

PNRR - MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E 
CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA 
1.4.3  “ADOZIONE  PIATTAFORMA 
PAGOPA” Comuni Aprile 2022

Gli  interventi  finanziabili  sono  diretti 
all’adozione  e  la  migrazione  dei  servizi  sulla 
piattaforma pagoPA secondo le  indicazioni  di 
cui in Allegato 2 del relativo Avviso.

PNRR - MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E 
CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA 
1.4.3 “ADOZIONE APP IO” Comuni Aprile 
2022

Gli  interventi  finanziabili  sono  diretti  ad 
effettuare la  migrazione  e  l’attivazione,  come 
definite  nel  dettaglio  nell’Allegato  2  del 
relativo  Avviso,  sull’APP  IO,  dei  servizi 
digitali e non erogati dal Soggetto Attuatore.

PNRR - MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E 
CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA 
1.4.4  “Estensione  dell’utilizzo  delle 
piattaforme  di  identità  digitale-SPID CIE” 
Comuni Aprile 2022

Gli  interventi  finanziabili  sono  diretti 
all’integrazione  a  SPID  e  CIE  secondo  le 
indicazioni  di  cui  in  Allegato  2  del  relativo 
Avviso e successivi aggiornamenti normativi.

PNRR - MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E 
CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA 
1.4.1  “ESPERIENZA  DEL  CITTADINO 
NEI  SERVIZI  PUBBLICI”  Comuni 
Settembre 2022

Gli  interventi  finanziabili  sono  diretti  alla 
realizzazione degli interventi di miglioramento 
dei  siti  web  delle  PA e  di  eventuali  servizi 
digitali  per  il  cittadino  secondo  modelli  e 
sistemi  progettuali  comuni  secondo  le 
indicazioni  di  cui  in  Allegato  2  del  relativo 
Avviso.

PNRR - MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD  PER  LE  PA  LOCALI”  Comuni 
Luglio 2022

Gli  interventi  finanziabili  sono  diretti 
all’implementazione di un Piano di migrazione 
al  cloud  (comprensivo  delle  attività  di 
assessment,  pianificazione  della  migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione, 
formazione) delle basi dati e delle applicazioni 
e  servizi  dell’amministrazione  secondo  le 
indicazioni dell’Allegato 2 del relativo Avviso.

PNRR - MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E 
CITTADINANZA  DIGITALE”  –  MISURA 
1.4.5  “PIATTAFORMA  NOTIFICHE 
DIGITALI” Comuni Settembre 2022

Gli  interventi  finanziabili  sono  diretti  ad 
effettuare  l’integrazione  dei  sistemi  del 
Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e 
l’attivazione di due servizi relativi a tipologie 
di  atti  di  notifica,  così  come  descritte  nel 

(Riferimento a proposta n. 52 del  14/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  14/03/2023



dettaglio nell’Allegato 2 del relativo Avviso.
PNRR - MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO  1.3  “DATI  E 
INTEROPERABILITA’”  –  MISURA  1.3.1 
“PIATTAFORMA  DIGITALE 
NAZIONALE DATI” Comuni Ottobre 2022

L’obiettivo dell’Avviso è l’erogazione di API 
nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni.
Il CAD art. 64-bis comma 1 indica che gli enti 
progettano e sviluppano i propri sistemi e 
servizi in
maniera interoperabile ed espongono per ogni 
servizio le relative API.

Considerato che:
- tutti gli avvisi pubblici soprarichiamati sono rivolti esclusivamente ai Comuni;
- il singolo Ente locale può presentare una sola domanda per ciascun avviso;
- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. 
UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

i) della tipologia degli interventi previsti;
ii) ii)  della  classe  di  popolazione  residente  di  riferimento  del  medesimo  Soggetto 

Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto 
Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021;

- il  finanziamento,  nella  misura  dell’importo  forfettario,  sarà  erogato  in  un’unica  soluzione  a 
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 di 
ciascun Avviso;
- l’art. 7 di ciascun Avviso contiene i requisiti di ammissibilità;
- in  particolare,  le attività previste per i  progetti  proposti  dovranno concludersi  entro i  termini 
indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;
- per  quanto riguarda le  misure 1.4.3 pagoPA e App IO sono ammissibili  a contributo tutte  le 
attività di miglioramento indicate nell’Allegato 2 all’Avviso, avviate a decorrere dal 1° aprile 2021;
- per quanto riguarda le misure 1.4.4 Identità digitale SPID CIE, 1.2 Abilitazione al CLOUD e 1.4.1 
Esperienza Cittadino sono ammissibili  a contributo tutte  le attività indicate nell’Allegato 2 agli 
avvisi, avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;
- il  finanziamento  concesso  con  gli  avvisi  non  è  cumulabile  con  altri  finanziamenti  pubblici, 
nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;

Preso atto che:
- tutti gli Avvisi sono aperti fino ad esaurimento delle risorse disponibili e, comunque, non oltre le 
scadenze indicati nei singoli bandi;
- i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il 
sito padigitale2026.gov.it entro i termini e secondo le modalità indicate negli Avvisi;

Richiamata la propria deliberazione n. 99 del 28/04/2022 con la quale:
- l'Ufficio  per  la  Transizione  Digitale  è  stato  individuato  come la  struttura  più  idonea  ad 

accedere alla piattaforma “PA Digitale 2026”;
- è stato dato mandato al Responsabile di detto Ufficio -RTD- di redigere quanto necessario a 

candidare questo Ente per  la  concessione dei  fondi  stanziati  dal  PNRR mediante Avvisi 
Pubblici sulla citata piattaforma e per i quali lo stesso Ente risulta idoneo;

- il Sindaco è stato autorizzato alla sottoscrizione delle apposite domande di finanziamento in 

(Riferimento a proposta n. 52 del  14/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  14/03/2023



nome e per conto dell'Ente;
Considerato che il Comune di Parabita ha aderito a tutti gli Avvisi sopra indicati, come da tabella 
seguente:

N. AVVISO PNRR IMPORTO CUP STATO
DECRETO DI 

FINANZIAMENTO

1 Avviso Misura 
1.4.3 "Adozione 
piattaforma 
pagoPA" Comuni 
Aprile 2022

€51.420,00 F51F22002050006 FINANZIATA Decreto n. 23 - 3 / 
2022 - PNRR

2 Avviso Misura 
1.4.3 "Adozione 
app IO" Comuni 
Aprile 2022

€14.063,00 F51F22002500006 FINANZIATA Decreto n. 24 - 4 / 
2022 - PNRR

3 Avviso Misura 
1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di 
identità digitale - 
SPID CIE" 
Comuni Aprile 
2022

€14.000,00 F51F22000870006 FINANZIATA Decreto n. 25 - 2 / 
2022 - PNRR

4 Avviso Misura 
1.4.1 "Esperienza 
del Cittadino nei 
servizi pubblici" 
Comuni 
Settembre 2022

€155.234,00 F51F22003720006 FINANZIATA Decreto n. 135 - 1 / 
2022 - PNRR

5 Avviso 
Investimento 1.2 
“Abilitazione al 
cloud per le PA 
Locali” Comuni 
Luglio 2022

€108.136,00 F51C2300015000
6 

FINANZIATA Decreto n. 85 - 
5/2022 - PNRR - 

2023

6 Avviso Misura 
1.4.5 
"Piattaforma 
Notifiche 
Digitali” Comuni 
(Settembre 2022)

€32.589,00 F51F22003190006 FINANZIATA Decreto n. 131 - 1 / 
2022 - PNRR

7 Avviso Misura 
1.3.1 
"Piattaforma 
Digitale 
Nazionale Dati" 
Comuni Ottobre 

€20.344,00 F51F22004680006 FINANZIATA Decreto n. 152 - 1 / 
2022 - PNRR

(Riferimento a proposta n. 52 del  14/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  14/03/2023



2022

Ritenuto opportuno formalizzare e prendere atto delle attività ad oggi effettuate e prevedere quelle 
da intraprendere per i progetti PNRR PA DIGITALE 2026;

Ritenuto necessario  nominare  come  RUP  il  Responsabile  della  Transizione  Digitale  nonché 
Responsabile del Settore 1 Affari Generali, il quale seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti 
necessari e connessi all’adesione ai già menzionati Avvisi pubblici e al completamento delle attività 
di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal Responsabile 
del Servizio interessato e dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di richiamare  la premessa quale parte  integrante e sostanziale  del  presente dispositivo, 
costituente motivazione del provvedimento ex art. 3, L. n. 241/1990.

2. Di prendere atto e fare proprie le domande di finanziamento che il Comune di Parabita ha 
presentato,  ad oggi,  aderendo ai  seguenti  avvisi  di  finanziamento PNRR PA DIGITALE 
2026, con le seguenti risultanze:

N. AVVISO PNRR IMPORTO CUP STATO
DECRETO DI 

FINANZIAMENTO
1 Avviso Misura 

1.4.3 "Adozione 
piattaforma 
pagoPA" Comuni 
Aprile 2022

€51.420,00 F51F22002050006 FINANZIATA Decreto n. 23 - 3 / 
2022 - PNRR

2 Avviso Misura 
1.4.3 "Adozione 
app IO" Comuni 
Aprile 2022

€14.063,00 F51F22002500006 FINANZIATA Decreto n. 24 - 4 / 
2022 - PNRR

3 Avviso Misura 
1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle 
piattaforme 
nazionali di 
identità digitale - 
SPID CIE" 
Comuni Aprile 
2022

€14.000,00 F51F22000870006 FINANZIATA Decreto n. 25 - 2 / 
2022 - PNRR

4 Avviso Misura 
1.4.1 
"Esperienza del 

€155.234,00 F51F22003720006 FINANZIATA Decreto n. 135 - 1 / 
2022 - PNRR

(Riferimento a proposta n. 52 del  14/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  14/03/2023



Cittadino nei 
servizi pubblici" 
Comuni 
Settembre 2022

5 Avviso 
Investimento 1.2 
“Abilitazione al 
cloud per le PA 
Locali” Comuni 
Luglio 2022

€108.136,00 F51C2300015000
6 

FINANZIATA Decreto n. 85 - 
5/2022 - PNRR - 

2023

6 Avviso Misura 
1.4.5 
"Piattaforma 
Notifiche 
Digitali” Comuni 
(Settembre 2022)

€32.589,00 F51F22003190006 FINANZIATA Decreto n. 131 - 1 / 
2022 - PNRR

7 Avviso Misura 
1.3.1 
"Piattaforma 
Digitale 
Nazionale Dati" 
Comuni Ottobre 
2022

€20.344,00 F51F22004680006 FINANZIATA Decreto n. 152 - 1 / 
2022 - PNRR

3. Di nominare come RUP il Responsabile della Transizione Digitale nonché Responsabile del 
Settore 1 Affari Generali, il quale seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e 
connessi all’adesione ai già menzionati Avvisi pubblici e al completamento delle attività di 
cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi.

4. Di dichiarare,  con  separata  votazione  unanime favorevole,  stante  l’urgenza,  la  presente 
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000.

(Riferimento a proposta n. 52 del  14/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  14/03/2023



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Graziana APRILE)

______________________

IL SINDACO 
f.to (Dott. Stefano PRETE)

_______________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 466
Si certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata, all'Albo Pretorio online del Comune, in 
data odierna per restarvi giorni 15 consecutivi ai sensi dell'Art. 124 c.l – D-Lgs. 18/8/2000, N°267.

Parabita, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Graziana APRILE

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva per:

[ X ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.LGS. 267/2000).

[   ]  Decorrenza 10 giorni dall'inizio della pubblicazione.

Parabita, lì 14/03/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

f.to (Dott.ssa Graziana APRILE)
                                                                              

Per  copia conforme all’originale.

Parabita, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Graziana APRILE)
___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

(Riferimento a proposta n. 52 del  14/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  14/03/2023


	Assente

